Adi 7. auosto. Vene in Colegio lorator cli Hongaria do-
mino Filippo More de Cliiula Preposito Agriense, et tolse 
licentia ben satisfato clila Signoria nostra, auto lui li ducati 
1000 donati, e il Be ducati 20 milia, et cli 15 milia ne ha 
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scriti bona parte via, a clii douea auer dal Re just a il suo or-
dine, a in credito seenni ducati 2000. El Principe li fe grata 
ciera ; partira questa note per Hongaria, et va a Segna. Fo 
acompagnato fino ala riua per li sauii a Terra ferma et Ordene. 

Adi 9. auosto. Di Hongaria di ser Lorenzo Orio el do-
tor orator nostro date a Buda adi X. luio ; come Turchi con-
tinue vanno prendendo qualche forteza di quel Begno, et han-
no preso la forteza de Sabach loco d' importantia ; doue il 
quondam Be Mathias stete assa tempo, et con faticha e spexa 
ad aquistarlo ; e mo Turchi lanno auto per forza. Etiam ha 

preso 3 altri castelli zoe , i qualli sonno su la 
Croatia ala banda dila Schiauonia verso la Coruatia, siche 
sonno intrati nel Begno fino ala Draua. E Turchi sonno pocho 
lontani di Cinque Chiesie, il campo tutavia e atorno Belgra-
do ; pur dentro vi e intrato soccorsso. Questi Baroni non fa le 
prouision, doueriano dicono aspetar X milia Boemi schiope-
tieri ; tamen di qui alo eminente pericolo non si prouede. 
Fanno conseglii, e pocha conclusioni ; et in quello parlano 
contra la Signoria nostra alcuni dicendo, quella che ben aui-
sata, non ha scrito de li il partir dil Signor Turcho da Con-
stantinopoli per dita impresa. Et questo a fato, accio l'Impe-
rador non fazi etc. Et per vno venuto di Bagusi qui dice, aver 
visto domino Marco Minio orator al Signor Turcho de li, che 
landaua dicendo, questi la Signoria a za conclusa la paxe con 
il Signor Turcho con noui capitoli ; perho la non fa prouision 
a questo Be eie. Lui orator a scusa la Signoria; che non a 
fato noui capitoli, e bisogna la vadi riseruata con il Signor 
predito per causa di Cypro e di nostri mercadanti e in la So-
ria et Egypto, con altre parole ut in litteris. 

Dil dito di 16.; come la Serenissima Begina non a vo-
luto restar ni a Strigonia, ni a Vicegrad, et adi XI . la vene di 
longo in questa cita. Li fo fato grande honor ; la Maesta dil 
Re con questi Signori li andò contra per do mia di nostri, et 
per il Beuerendo Yaciense Vice Canzelier li fo fato vna ora-
tion Latina, et rispostoli per domino Andrea dil Borgo ; et 
cussi bore vna post meridiem fece la soa intrata ; la terra 
tuta in arme. E dona sauia et afabile, ma pocho a potuto star 
con il Be suo marito, perche per queste turbulentie di Tur-
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chi Soa Maesta eri moto a caualo per andar in campo ; e an-
dò a Tetta mia do Hongari di qui ; et a mandato vna spada 
sanguinata a tuti li Baroni e altri, che vengino in campo con 
quante zente sonno vbligati ; et questo e lultimo perentorio 
conto, cosa che raro si suol far, e in memoria di alcun non 
più fata in questo Regno ; pur pochi e venuti, tamen si dice 
vegnirano. Lui orator non e partito senza licentia dila Signo-
ria ; et hessendo richiesto, el uadi con questa Maesta, si fara 
di amalato, fino habbi altro ordine nostro. Questa matina e 
uenuto noua, il Signor Turcho hauer preso Sertini prouintia, 
di farne existimation, et hauer fato do ponti sopra il Danubio 
con do bastioni ; per vno, si che poi venir fin qui a Buda sen-
za alcun obstaculo. Li Bohemi si aspectano, questi sono in 
gran paura. La Serenissima Reina, venendo Turchi pili auanti, 
si partira di qui verso Alemagna per asegurarsi.